
POŠKOLÁČEK 

Poklady pod sněhem… 

 

 

 
  

ŠKOLNÍ ČASOPIS 

 ČÍSLO 2, ŠKOLNÍ ROK  2022/23 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRO TĚLESNĚ POSTIŽENÉ OPAVA, DOSOJEVSKÉHO 12 



1 
 

Poklady pod sněhem … 

Milí čtenáři Poškoláčku, dostáváte do rukou, vlastně ne, tentokrát 

musím začít jinak. Druhé číslo letošního ročníku našeho školního 

časopisu přináší zásadní změnu. Poškoláček již nedostanete do rukou, 

bude vycházet elektronicky a najdete ho na školních webových 

stránkách. Výhody tohoto rozhodnutí spatřujeme různé, například 

obrázky mohou zůstat barevné, časopis může mít více stran 

nebo ušetříme papír. A kdo přece jen má čtení raději pevně v ruce, 

může si časopis vytisknout celý, nebo jen některou stránku. 

Co vás čeká? Také zima nám přinesla do školy řadu zážitků 

a překvapení. Jaké poklady při výuce objevili naši žáci, můžete zjistit 

na následujících stránkách. Příjemné čtení. 

Hedvika Janošíková 

  

  

Šimon L. 



2 
 

Práce žáků třídy II., Dagmar Vezdenková 
 

 

       

 

 

 

 

 

 

Žáci tvořili koláže a Aleš Z. se zapojil do výtvarné soutěže. 

 

Ema H. 

Julinka B. 

Aleš Z. 

Lukášek 

Matěj S. 



3 
 

Práce žáků III. třídy, Renata Řezníčková 

To je zima, toto zebe, 

když padají vločky z nebe. 

Obléknem si rukavice, 

bundy, šály i čepice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Práce žáků třídy IV., 

Barbara Doupalová 

Poklady pod sněhem  

Zima už pomalu končí a s tím, jak 

sníh rychle mizí, se odhaluje „celá 

krása“, co zima napáchala – díry 

na cestách, které jsou nebezpečné 

pro řidiče, neuklizené a vymlácené 

chodníky plné posypu, prosolené 

asfaltky. Při pohledu na zahrádky 

taky leckdo trpí. Na procházce často narazíme na hromádky našich psích miláčků 

a odpadky všeho druhu. Než se to všechno uklidí, dá to hodně práce. Budeme 

se snažit uklidit aspoň kolem svých obydlí, ať máme hezké okolí domu. 

Ale nesmíme zapomenout na tolik potřebnou vláhu, kterou zemi, zahrádkám, 

parkům zima svou sněhovou nadílkou přináší. Sněhová peřina přikrývá pole 

s ozimem, rostliny v zahrádkách. Už teď se můžeme radovat z prvních kvítků 

čemeřice a sněženek i z nálezů zapomenuté lopatky pod keřem. Na zasněžených 

kopcích a polích jsme taky sportovali – lyžovali, bobovali, stavěli sněhuláky. 

To k zimě přece patří. Zima byla prima, ale už se těšíme na jaro… 

 

 

 

        

 

 



5 
 

Básničky žáků IX. třídy, Jana Vaňková 

Kryštof “ Zelený příběh  
autor Kryštof Jan Kočár  
 

Zima už se loučí s námi, 
snížek už je za horami. 
Sluníčko si češe vlasy,  
v zahrádkách už brzy asi - 
rozkvete nám petrklíč,  
který zimu pošle pryč.  
 
Sluníčko nám vykukuje,  
příchod jara oznamuje -  
už tu bude brzo s námi.  
Přidají se bledulky,  
pro kluky i pro holky. 
Pojďme! 
Vyrazíme ven, 
přivítáme spolu jarní den.  

 
 
 

Radim’’Zelený příběh 
Autor Radim Tvrdý 

 
Já jsem Ruda, 

vodníček! 
Mám na starost svůj rybníček. 
V něm mám rybičky a žabičky, 

a taky schované dušičky! 
 

Ochraňuji je,  
ale stává se,  

že lidi hází odpadky - 
do vody, jak na skládky! 

 
Vyzývám, za vodníka, všechny školy –  

Pomozte chránit vodní tvory! 
 

 



6 
 

Autor: Adéla Marie Skřehotová 
 
Přichází Jaro 
Jsme sice ještě malé děti,  
ale přesto už umíme třídit smetí. 
Modrá, žlutá, zelená, … 
víme, co to znamená. 
Nemáme s tím žádnou práci,  
už jsme jako dospěláci. 
Papír, plasty, sklenice  
i papírové krabice - 
kdybyste snad měli něco proti pořádku, 
udělejte si doma vlastní hromádku! 
 
Jaro 
V zimě vozím dřevo ráda, 
i když mě pak bolí záda, 
až mě záda přebolí, 
půjdu běhat do polí. 
Když vzduch květy provoní 
a kvete první keř, 
je tu jarní období 
a probouzí se zvěř. 
 

 
 
 

 



7 
 

Práce žáků třídy I., Markéta Valentová 

           

    

   
 

   

Honza B. 

Šimon K. 

Tomáš K. 

Sebík Š 

Kristýna B. 

Sebík W. 

Kristýnka B. 



8 
 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Honza B. 
Anabel  

Anabel  

Sebík W. 

Kristýnka B. 

Sebík W. 



9 
 

Práce žáků třídy V., Lenka Kopřivová 

Pod sněhem hledali opravdu poctivě… 

           

                                  

                                                                      

                           

 

 

 



10 
 

Zážitky žáků třídy VI., Jana Máchová 

      

 

                                       



11 
 

                   

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Tvoření žáků třídy VIII., Hedvika Janošíková 

             

              

                 

Ema P. Ondra H. 

Dominik B. 

Matyáš M. 

Adam H. Honza H. 



13 
 

Práce žáků třídy VII., Zdeňka Katolická

 

 

     

                

Danek K. 

Adam M. 

Jonáš K. 

Marek N. 



14 
 

         

 

    

 

 

 

 

Lukáš G. Marek N. 

Adam M. 
Honza Č. 

Jonáš K. 

Honza Č. Lukáš G. 



15 
 

Dotazník pro naši novou paní učitelku Janu H. 

Otázky připravili žáci IX. třídy 

1. Jak dlouho pracujete ve školství 
a proč jste si tuto práci vybrala? 
Ve školství pracuji téměř šestnáctým rokem. 
A proč jsem si tuto práci vybrala? Na konci 
základní školy jsem moc nevěděla, jakou střední 
školu zvolit. Za pomoci svých rodičů jsem zvolila 
školu, která nebyla přímo pedagogického směru, 
ale byla zaměřena na výchovnou a humanitární 
činnost. V rámci studia a praxe, která byla 
vykonávána na základních školách, jsem 
se natolik pro tento obor nadchla, že jsem 
pokračovala ve studiu i na vysoké škole. 
  
2. Kde jste vyrostla, na vesnici nebo 
ve městě? 

Vyrostla jsem na vesnici, která je blízko Ostravy, a to přímo 
na statku obklopena velkou zahradou, množstvím zvířat a rodinou.  

3. Který předmět Vás nejvíc baví učit? 
Když uvažuji nad touto otázkou, tak vlastně nemůžu říci, že by mě bavilo učit jen 
jeden předmět. Nejspíše nemám žádný oblíbený, baví mě ta rozmanitost – učit 
různé předměty.   

4. Které roční období máte nejradši? 
Mám ráda všechny roční období – každé pro něco jiného. Jaro pro prvotní sluníčko 
a energii po dlouhé zimě, léto pro teplo a dlouhé dny, podzim pro svou barevnost 
a zklidnění a zimu pro křupající sníh pod nohama.  

5. Jakou hudbu ráda posloucháte? 
Moc ráda poslouchám jazz, folk, rockové balady a také vážnou hudbu. A mám 
samozřejmě ráda i mnohé popové písničky.    

6. Jakým zvířetem byste chtěla být? 
Mým oblíbeným zvířetem je pes a pro jejich přátelskou povahu by se mi tedy 
nejspíše líbilo být psem.  

7. Který sport Vás baví? 
Baví mě mnoho sportů, protože mám ráda pohyb. Moc ráda plavu, chodím 
na procházky i túry s nordic walking holemi, jezdím na kole a kolečkových bruslích, 
občas si zahraji badminton a v zimě ráda lyžuji. Před deseti lety jsem i hodně 
běžkovala, ale teď už jsem na běžkách dlouho nestála. Důležité je, že mohu sporty 
střídat podle nálady a chuti.  

8. Co se Vám líbí u nás ve škole? 
Škola je krásná – velmi dobře vybavena, podnikající spoustu zajímavých a krásných 
aktivit. Důležitá a zásadní pro mě je také otevřená a přátelská atmosféra, a ta 
ve škole všude je.   

9. Co budete dělat, až budete v důchodu? 
Pokud budu zdravá a při síle, tak bych ráda četla hodně knih, zajímala se o kulturu 
všeho druhu, podnikala výlety, cestovala a trávila čas s rodinou a přáteli.  



16 
 

Okénko do školní knihovny: 
 

Klub Tygrů – fantom z fotbalového hřiště,  

Tomas Brezina 

Kdo ukradl fotbalový míč? Zapoj se do pátrání s klubem 

Tygrů i ty. Dobrodružný příběh z městského prostředí pro 

kluky i holky. 

 

 

 

Kvak a Žbluňk jsou kamarádi,  

Arnold Lobel 

Veselé příhody dvou žabáků, jejichž přátelství začalo 

jednou na jaře. Milé čtení s velkými písmeny a spoustou 

obrázků. Moje oblíbená kniha z dětství. 

Aprílová škola, 

 Jiří Žáček 

A něco pro milovníky poezie – zábavné básničky pana Jiřího 

Žáčka potěší děti i dospělé. 

 

 

Nové bylinkové pohádky, 

 Jana Burešová 

Pohádkové příběhy, ve kterých se vždy objeví některá 

ze známých bylinek. Vlídné pohádkové čtení s poučením a 

řadou obrázků. 

 

 

 



17 
 

A na závěr luštění z knížky: Zábavné luštění – pranostiky,  

Autorka: Radka Kneblová 

 

 



18 
 

 

 

Pranostika = věta, lidová průpovídka obsahující předpověď počasí nebo nějakou 

životní zkušenost vztahující se k ročnímu období 

 


